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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 31 de outubro a 4 de novembro de 2022 ficou marcada por uma subida nas cotações de
petróleo após a divulgação da variação dos stocks norte-americanos de petróleo bruto, que
registaram uma descida de 3,1 milhões de barris, ao mesmo tempo que a evolução da produção
parece estar mais baixa do que a atividade de refinação. Entretanto, foi igualmente decidido
mobilizar mais reservas dos EUA para procurar reequilibrar o mercado.

A reforçar esta tendência ascendente, destacaram-se as melhorias na economia chinesa, em que o
país deverá flexibilizar as suas medidas anti-Covid que, por sua vez, deverão contribuir para o
acelerar dos níveis potenciais de atividade económica num país que, apesar do atual cenário
inflacionista, prevê ainda um crescimento do seu PIB.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 94,83$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 4 de
novembro a valer 98,57$ (um aumento de 3,74$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 31 de outubro e 7 de novembro de 2022,
registaram uma redução de 8,8 cts/l no gasóleo simples e um aumento de 11,2 cts/l na gasolina
simples. No mesmo período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 simples desceu 1,7 cts/l e 1,9
cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,581 € 1,573 € 1,585 € 1,637 € 1,665 € 1,693 €

0,299 € 0,294 € 0,281 € 0,227 € 0,198 € 0,168 €

1,880 € 1,867 € 1,866 € 1,864 € 1,863 € 1,861 €

31/10/2022 01/11/2022 02/11/2022 03/11/2022 04/11/2022 07/11/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,764 € 1,713 € 1,661 € 1,667 € 1,728 € 1,675 €

0,253 € 0,293 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,069 € 1,068 € 1,087 € 1,115 € 1,136 € 1,145 €

1,142 € 1,143 € 1,124 € 1,120 € 1,120 € 1,139 €

2,211 € 2,211 € 2,211 € 2,234 € 2,256 € 2,284 €

31/10/2022 01/11/2022 02/11/2022 03/11/2022 04/11/2022 07/11/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,060 € 1,064 € 1,072 € 1,085 € 1,068 € 1,064 €

1,533 € 1,528 € 1,521 € 1,532 € 1,574 € 1,606 €

2,593 € 2,592 € 2,593 € 2,617 € 2,642 € 2,671 €
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,649 € 0,651 € 0,655 € 0,662 € 0,653 € 0,652 €

0,308 € 0,306 € 0,302 € 0,295 € 0,304 € 0,304 €

0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,956 €

31/10/2022 01/11/2022 02/11/2022 03/11/2022 04/11/2022 07/11/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,819 € 1,622 € 0,244 € 1,867 €

Gasóleo 1,055 € 1,701 € 0,305 € 2,006 €

GPL Butano 0,752 € 1,103 € 1,131 € 2,235 €

GPL Propano 0,720 € 1,069 € 1,549 € 2,618 €

GPL Auto 0,368 € 0,654 € 0,303 € 0,957 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,027 € 0,031 € -0,055 € -0,024 €

Gasóleo -0,038 € -0,053 € 0,042 € -0,011 €

GPL Butano 0,021 € 0,026 € -0,003 € 0,023 €

GPL Propano 0,024 € 0,029 € -0,004 € 0,025 €

GPL Auto 0,012 € 0,015 € -0,015 € 0,000 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 3,46% 1,97% -18,34% -1,24%

Gasóleo -3,50% -3,04% 15,94% -0,57%

GPL Butano 2,93% 2,44% -0,25% 1,06%

GPL Propano 3,40% 2,80% -0,27% 0,96%

GPL Auto 3,40% 2,33% -4,73% -0,02%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA

Preço de 
Referência

Gasolina 0,791 € 0,022 € 0,006 € 0,000 € 0,500 € 0,303 € 1,622 €

Gasóleo 0,988 € 0,060 € 0,006 € 0,000 € 0,329 € 0,318 € 1,701 €

GPL Butano 0,735 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,206 € 1,103 €

GPL Propano 0,703 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,200 € 1,069 €

GPL Auto 0,359 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,122 € 0,654 €

Combustível
Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA

Preço de 
Referência

Gasolina 0,023 € 0,005 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € 0,006 € 0,031 €

Gasóleo -0,032 € -0,006 € 0,000 € 0,000 € -0,005 € -0,010 € -0,053 €

GPL Butano 0,021 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,026 €

GPL Propano 0,024 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,029 €

GPL Auto 0,012 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,003 € 0,015 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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